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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zjišťování názorů učitelů na spolupráci mateřské a základní

školy v jednom právním subjektu. Cílem teoretické části je popsat podstatu spolupráce

učitelů mateřské a základní školy v jednom právním subjektu a shrnout aktivity podporující

přechod dětí z mateřské do základní školy. Kvantitativně orientovaný výzkum zjišťuje

formou dotazníků představu učitelů mateřských a základních škol o spolupracující škole,

využívání forem spolupráce a vzájemném hodnocení učitelů. Z výzkumného šetření

vyplývá, že učitelé využívají jiné formy spolupráce, než které podle nich dokážou připravit

děti na vstup do základní školy. Spolupráce učitelů spočívá především v pedagogické diskusi

a výměně zkušeností. Podle učitelů je spolupracující škola organizace podporující kvalitní

výchovu a vzdělávání. K efektivnější spolupráci by učitelé docílili vypracovaným Plánem

spolupráce, lepšími vztahy na pracovišti a oceněním vedení školy.

Klíčová slova: mateřská a základní škola v jednom právním subjektu, spolupracující škola,

přechod dětí do základní školy, formy spolupráce mateřské a základní školy

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on researching the opinions of teachers about the cooperation

between a kindergarten and a primary school within one legal entity. The aim

of the theoretical part is to describe the principles of cooperation between the teachers

in a kindergarten and in a primary school within one legal entity and to summarize activities

supporting the transition of children from a kindergarten to a primary school.

The quantitatively orientated research in the form of questionnaires finds out the view

of kindergarten and primary school teachers about a cooperating school, the use of forms

of cooperation, and mutual evaluation of teachers. The research shows that teachers use other

forms of cooperation than those which can prepare children to enter a primary school.

Teachers’ cooperation consists mainly of pedagogical discussion and the exchange

of experiences. According to the teachers, a cooperating school is an organization that

supports quality training and education. Teachers would achieve more effective cooperation

throughout a completed Cooperation Plan, better workplace relationships, and appraisal

from the school management team.
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ÚVOD

Bakalářská práce bude členěna na dvě části, a to na teoretickou část, ve které objasníme

problematiku spolupráce učitelů mateřské a základní školy v jednom právním subjektu

a poté na praktickou část, ve které se budeme věnovat výzkumu. Na začátek teoretické části

vymezíme podstatu mateřské a základní školy a také objasníme právní subjektivitu školy.

V průběhu teoretické části definujeme spolupráci a její význam ve vztahu ke spolupracující

škole. Zároveň se zaměříme na podstatu spolupráce týkající se učitelů mateřské a základní

školy v jednom právním subjektu. Vymezíme úrovně spolupráce a typické chování

spolupracujících učitelů. Poslední kapitola teoretické části bude směřovat k přechodovým

formám spolupráce učitelů mateřské a základní školy v jednom právním subjektu ve vztahu

k dětem předškolního věku. V této kapitole uvedeme dělení spolupráce a představíme

konkrétní aktivity.

V praktické části zjistíme názory učitelů na spolupráci mateřské a základní školy v jednom

právním subjektu. Tato oblast je značně opomíjena a jelikož chceme zjistit co nejvíce názorů

na spolupráci učitelů mateřské a základní školy v jednom právním subjektu, zvolili jsme

kvantitativně orientovaný výzkum. Na začátek praktické části si stanovíme hlavní výzkumný

cíl a dílčí výzkumné cíle. Na základě cílů budeme formulovat hlavní výzkumnou otázku

a dílčí výzkumné otázky. Dále vymezíme výzkumný soubor a zvolíme metodu sběru dat.

Data budou získána metodou dotazníkového šetření založeného na škále míry souhlasu,

která nám pomůže objasnit názory učitelů na danou problematiku.

Po ukončení sběru dat následuje jejich vyhodnocení, interpretace prostřednictvím

aritmetického průměru a zpracování do přehledných grafů nebo tabulek. Dále budeme hledat

souvislosti v jednotlivých výsledcích obou dotazníků, srovnávat je a hledat odpovědi na naše

výzkumné otázky. Tyto odpovědi shrneme v závěru bakalářské práce.

Na konci praktické části se budeme věnovat diskusi, ve které budeme hovořit o výsledcích

a srovnávat je s českými a zahraničními výzkumy. Tato část bude také zaměřena

na doporučení pro praxi. Na odhalenou problematiku se pokusíme najít řešení, které poté

doporučíme učitelům mateřské a základní školy v jednom právním subjektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ SUBJEKTIVITA MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Mateřská škola je vzdělávací instituce pro děti od dvou do šesti let, případně pro děti

s odkladem školní docházky. Děti mladší dvou let mohou být přijaty do mateřské školy,

nicméně na přijetí nemají žádný právní nárok. Po dovršení pěti let vzniká dětem povinnost

předškolního vzdělávání. Povinné předškolní vzdělávání mohou plnit následujícími kroky,

a to pravidelně v pracovních dnech navštěvovat mateřskou školu, využít individuální

vzdělávání, vzdělávat se v přípravné třídě nebo se vzdělávat v zahraniční škole na území

České republiky (školský zákon, 2004).

Mateřská škola plní určité funkce, které budeme definovat podle Syslové 2012 a Syslové

2016. Výchovná funkce zabezpečuje dítěti především osvojení si životních hodnot

a doplňuje rodinnou výchovu. Personalizační funkce přispívá k formování osobnosti dítěte,

rozvoji jeho individuality s následným převzetím zodpovědnosti za sebe sama a své jednání.

Funkce socializační má děti připravit na život ve společnosti a seznámit je s různými rolemi.

Integrační funkce v mateřské škole má významné postavení. Mateřská škola by měla

vytvořit prostředí, kde děti přirozeně naplňují své potřeby a zároveň toto klima má pomoci

zabránit vyčlenění dítěte z kolektivu. Hodnotová funkce v mateřské škole cíleně ovlivňuje

postoje a hodnoty dítěte ke světu, zdraví, práci a podobně. Kvalifikační funkce mateřské

školy zabezpečuje dítěti předání potřebných kompetencí pro uplatnění v životě či na trhu

práce. Všechny zmíněné funkce bude škola schopna zabezpečit pod podmínkou vytvoření

kultury školy, která spolupracuje a vzájemně se podporuje. Kulturu neboli obraz školy

můžeme charakterizovat podle prezentace školy a její pověsti.

Předškolní vzdělávání je vymezeno požadavky, podmínkami a pravidly Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Tento podstatný dokument určuje

například cíle, formy a elementární základ vzdělanosti, na který později naváže základní

vzdělávání. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání je otevřený, všem

přístupný dokument, pomocí kterého si každá mateřská škola sestaví svůj školní vzdělávací

program (Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, 2021).

Základní škola se klasifikuje na první a druhý stupeň a umožňuje devítileté povinné

vzdělávání. První stupeň základní školy je vymezen na pět let a druhý stupeň na čtyři roky

(Prášilová, 2008). Cílem základního vzdělávání je osvojit si takové učební strategie, které

pomohou dětem v celoživotním učení tvořivě myslet, řešit každodenní problémy, efektivně

komunikovat, být ohleduplný k lidem, chránit své zdraví, hodnoty či prostředí, a zejména
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na základně svých schopností, vědomostí a dovedností si zvolit profesní uplatnění (školský

zákon, 2004). Základní vzdělávání se řídí Rámcovým vzdělávacím programem pro základní

vzdělávání, který je také otevřeným dokumentem. Základní školy si v souladu s tímto

dokumentem vytváří svůj školní vzdělávací program, podle kterého uskutečňují vzdělávání

žáků. Rámcový vzdělávací program pro předškolní a základní vzdělávání na sebe v obsahu

a svým pojetím volně navazuje a zabezpečuje kontinuitu jednotlivých institucí (Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání, 2021).

1.1 Vymezení právní subjektivity

Právní subjektivitu můžeme chápat jako způsobilost, kdy právní osoba má určité subjektivní

právo a také právní povinnosti. Tyto osoby můžeme dělit na fyzické neboli přirozené osoby

a na právnické neboli umělé osoby (Gerloch, 2017). Způsobilost k právnímu jednání udává

subjektu způsobilost vykonávat vlastní úkony právně, nabývat oprávnění a stávat se právním

subjektem právních povinností. Subjekt si musí uvědomovat i následky svého konání,

protože v případě jeho protiprávního jednání následují sankce. Každý subjekt má v určité


[…]


kolegiálními vztahy, respektem a úctou. Kromě těchto nástrojů dále Chvál (2018) zdůrazňuje

také to, že každý musí začít od sebe a každý by měl pečovat o vztahy na pracovišti. K dobrým

vztahům dále pomohou jasná pravidla soužití a vytvoření „bezpečného prostředí.“ Důležité

však je, aby ředitel dále výsledky dotazníku prezentoval a otevřel konstruktivní diskusi, která

pomůže danou situaci vyřešit. Také Trojan (2019) upozorňuje na kvalitní přípravu ředitele,

protože jen kvalitní leader dokáže vést pedagogický sbor. Školy by neměly zapomenout, že

vše, co se děje uvnitř, se poté může odrazit na kultuře a prestiži školy. Věříme, že by učitelům

pomohl i teambuilding pro lepší vztahy na pracovišti a finanční ohodnocení, které

by působilo motivačně.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsme

vymezili podstatu mateřské a základní školy v jednom právním subjektu, popsali jsme

spolupráci založenou na kooperaci obou škol a zaměřili jsme se na součinnost učitelů

mateřské a základní školy, zejména při přechodu dětí na základní školu. Mateřská a základní

škola v jednom právním subjektu má jednoho ředitele, který má právní povinnosti a zároveň

možnost samostatně se rozhodovat. Tyto dva sloučené subjekty jako spolupracující škola

mají výborné předpoklady pro spolupráci učitelů a vytvoření nestresujících podmínek

při přechodu dětí na základní školu.

V praktické části, která byla kvantitativně zaměřena, jsme zjistili, jaké mají názory učitelé

mateřské a základní školy v jednom právním subjektu na spolupráci. Zjistili jsme, jak

si učitelé představují spolupracující školu, jaké formy součinnosti využívají pro snadný

přechod dětí na základní školu, a také jak hodnotí spolupráci učitelů druhé instituce.

Odpovědi na naše výzkumné otázky jsme získali prostřednictvím dotazníku o 26 položkách,

který vyplnilo dohromady 585 respondentů z mateřské a základní školy v jednom právním

subjektu.

Výzkum odhalil určité limity učitelů v oblasti dokumentů školy, a to konkrétně v RVP

a ŠVP dané školy. Tyto dokumenty úzce korespondují s představou učitelů o spolupracující

škole a jejími přínosy. Ve výzkumu jsme také odhalili určité důvody, které vedou

k nespolupráci učitelů mateřské a základní školy v jednom právním subjektu, a zároveň jsme

zjistili, co by je motivovalo k efektivnější spolupráci. Tyto důvody nespolupráce následně

ovlivnily respondenty i v hodnocení učitelů druhé instituce. Překvapivé zjištění se naskytlo

u přechodových forem spolupráce a názorů učitelů na tyto aktivity. Zároveň nás zaskočilo

zjištění týkající se důvodů spolupráce učitelů ve vztahu k dětem, a to realizace aktivit

spočívajících především v seznámení dětí se školním prostředím.

Doporučujeme do praxe využívat takové formy spolupráce, které mají přesný záměr a cíl.

Učitelé mohou dosáhnout cíle pomocí plánu, který si mohou společně sestavit. Z výsledků

také vyplynulo, že spolupráce učitelů by měla být postavena na konstruktivním, strategickém

rozvoji a shodující se vizi školy. Proto by učitelé měli být podporováni ředitelem a vedením

školy při realizaci přechodových aktivit, dokumentů školy atd. Ředitel by měl být mimo jiné

dobrým leadrem, situaci na pracovišti neustále analyzovat a pomáhat ke kvalitním vztahům

pomocí různých nástrojů, metod a pravidelné pedagogické rady.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKA Č. 26

Dotazník pro učitele MŠ

Kódy Četnost Příklad

Žádné připomínky 4 bez připomínek, dostačující…

Spolupráce ovlivněna Covidem 4 Z důvodu Covid situace je spolupráce

nepravidelná. V současné době se zápis do 1.

třídy koná bez dětí. Vše je komplikováno

Covidem.

Návrh na zlepšení spolupráce 3 vstřícnost učitelek MŠ i ZŠ, větší míra

spolupráce, samostatný subjekt –⁠ rozdělení

Nadchnutí pro dotazník 4 zaslat výsledky výzkumu, dobře zpracované

otázky, zvýšení zájmu o problematiku,

zvýšení zájmu o ŠVP druhé instituce

Vysvětlení situace na škole 6 iniciativa vychází od učitelky MŠ, MŠ se

zdravotním postižením, rodinný typ školy

Názor učitelů na spolupráci 15 veškerá aktivita jde od učitelů z MŠ, silné a

slabé stránky, větší finanční ohodnocení

učitelů, učitelé ze ZŠ nemají zájem o

spolupráci, na školách v jednom právním

subjektu se moc nespolupracuje

Dotazník pro učitele ZŠ

Kódy Četnost Příklad

Žádné připomínky 3 Nemám žádné připomínky.

Spolupráce ovlivněna Covidem 0 –⁠

Návrh na zlepšení spolupráce 4 vyhovět si navzájem, přátelská atmosféra

mezi učiteli i rodiči, přípravné třídy,

trénování grafomotoriky

Nadchnutí pro dotazník 0 –⁠

Vysvětlení situace na škole 5 bývalé speciální školy, spolupráce jednoho

učitele je málo, při nepodpory ze strany

ředitele je těžké něco budovat

Názor učitelů na spolupráci 3 vše je o lidech, iniciativní učitelky hrají

velkou roli při spolupráci, MŠ se nedaří

naučit děti správnému úchopu tužky

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA DOTAZNÍKU PRO UČITELE

MATEŘSKÝCH ŠKOL