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Odůvodnění hodnocení práce:
Předně, již v úvodu posudku chválím přístup studentky ke zpracování této bakalářské
práce. Studentka byla vždy příkladně připravena na konzultace, podněty
zpracovávala vlastní tvůrčí prací. Takto bych si představovala spolupráci studenta se
školitelem. A protože výzkum škol v jednom právním subjektu je u nás téměř
ojedinělý, velmi dobře dokázala zvládnout nároky kladené na tento typ odborné
výzkumné práce, která přináší odraz z praxe mateřských a základních v jednom
právním subjektu. Celkově je práce zpracována přehledně, pečlivě, jednotlivé části
jsou návazné a výzkumná část koresponduje s teorií.
Teoretická část práce vymezuje podstatný koncept školy v jednom právním subjektu
i z hlediska školy jako spolupracující organizace. Autorka se zaměřila na vybranou
oblast spolupráce – přechod dětí z mateřské školy do základní školy.

Autorka nezkoumala jen učitele mateřských škol, ale v rámci tématu školy v jednom
právním subjektu se zajímala i o učitele základních škol, následně výsledky obou
dotazníků komparovala a dokázala je vysvětlit, srovnat s jinými výzkumy. Diskuse je
provázána s doporučeními do praxe, což prokazuje autorčinu schopnost propojit
výsledky, teoretické poznatky a aplikaci do praxe.

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji výsledky práce využít pro tvorbu odborného
textu.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká doporučení z vašeho výzkumu vyplývají pro ředitele a zřizovatele škol?
2. Jak byste popsala význam rodiny ve spolupráci ZŠ a MŠ v jednom právním
subjektu v oblasti vstupu dítěte do základní školy?

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.